
Державний історико-культурний заповідник м. Острога
Острозьке науково-краєзнавче товариство «Спадщина»

імені князів Острозьких

До 100-річчя з дня заснування
Братства імені князів Острозьких

Історія музейництва,
пАм'яткоохоронної справи,

КРАЄЗНАВСТВА І Т\|-рИЗЛ\\|*

в Острозі ТА НА Волині

Науковий збірник

Випуск 2

Острог
2009



Історія музейництва, пам'яткоохоронної справи,
краєзнавства і туризму в Острозі та на Волині

ТарасВИХОІ

День поховання Костянтина-Василя Острозького.
«Нотатки» на полях історичних джерел*

Життєписові найвидатнішого представника родини Острозьки»
присвятило праці багато українських, російських та польських істориків1 Ц.
залишалося поза їх поглядом і питання останніх днів Костянтина-Василя З
новіших досліджень на увагу заслуговує ґрунтовна стаття Василя
Ульяновського «Смерть кн. Василя-Костянтина Острозького: фізичнийта
духовний виміри»2.

Київський воєвода, маршалок Волинської землі прожив немало. Впливова
людина не лише у своєму «Острозькому князівстві», а й на рівні Речі
Посполитої—сенатор, меценат церкви та культури. Щоправда, життя,
родинні тривоги, маєткові, суспільні та релігійні справи — все це поволі
накладало свій одбиток на самопочуття князя, а відтак працювало «проти
нього». Проблеми зі здоров'ям в Острозького «якщо не почалися, то
принаймні особливо позначилися з початку 1590-х років, тобто вже в
досить поваленому віці (після 65-ти років)»3. В останні роки воно
епізодично то погіршувалося, то покращувалося4. А тому, як зазі Іачає Томаш
Кемпа: «Смерть... князя була для його найближчих, незважаючи на
поважніш вік, певною несподіванкою, бо ж іще 15 лютого
Миколай К. Радзивіл «Сирітка» в листі до воєводи висловлював утіху з
приводу його доброго самопочуття»*.

Попри особистість князя та його примітну роль у суспільному житп
Речі Посполитої, проблеми з чітким окресленням низки ключових дато
біографії київського воєводи існували ще донедавна6, а декотрі є актуа
й нині. Серед останніх—його день смерті та день поховання.

Коментуючи історичні джерела, в яких ідеться про смерть та похорон 1
В. Острозького, ми зіштовхнемося з досить характерним для тогочасного
шляхетського соціуму явищем—великим часовим відривом між днем:
та днем поховання тієї чи іншої особи. Не був вийнятком у цьому й/
Острозьких. Так, Костянтин Іванович, найімовірніше, помер 10 серпня 1*
року7, а був похований у Києво-Печерському монастирі аж 24 вересня І
ж року: в один із пом'яників обителі було внесено запис: «№а в
приехаль, отца Констянтина хорониль, 7039 сен[тября] 24 [дня]»*
Костянтинович, його син, помер в Острозі 17 серпня 1539 року9, а'
похований, на нашу думку, ймовірно аж у першій половині жовтня 1«
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Олександр Костянтинович, син героя нашої розвідки, скінчив життя
7 [12 н. ст.] грудня 1603 року", ймовірно, у Красному на Поділлі, а був
^хований 23 чи 24 лютого 1604 року12. Костянтин-Адам Олександрович
помер 10 квітня 1618рокувЛюбліні'3,похованийуЯрославі7червнятого
# року14; його рідний брат, Януш-Павло, відійшов 6 серпня 1619 року'5 теж
у Любліні, похований в Ярославі 29 жовтня того ж року16. Краківський
каштелян Януш Костянтинович ступив за межу 12 (чи 13) вересня 1620
року' 7У Валовіцах, похований 3 листопада 1620 року'8в Тарнові. Анна
Костчанка Острозька розпрощалася із життям ЗО (чи 31) жовтня 1635 року"
в Ярославі, ховано княгиню 7-9 січня 1636 року в тому ж таки маєтку20.
«Рекордсменом» у часовому відриві між датою смерті та днем поховання
серед Острозьких може бути, певно, Анна-Алоїза з Острозьких Ходкевичева:
вона пішла з життя 27 січня 1654 року21 в Рацоті, а перший раз була похована
щойно 17 лютого 1655 року22 в місті Ярославі. Загалом, поясненням таких
часових затримок може бути хіба те, що до «поховальних урочистостей»
потрібно було відповідним чином підготуватися, запросити гостей, яким
нерідко потрібно було прибути дуже не з близька; часом траплялися певні
«форс мажорні» обставини, як от у випадку з Ходкевичевою тощо: все
воно, безперечно, потребувало часу23.

Одне з найбільш ґрунтовних повідомлень про відхід князя залишив нам
автор «Острозького літописця», укладеного в першій половині XVII ст.: «Року
1608, місяца февраля дня 23, в суботу первую в пост великий, Василій
князь Острозький, воєвода київський, умер і поховану Острозі того же
року моя 17 (тут і далі виділення мої.—Т. В.), котрий бул великий милостічик
'мбоженства крецького (! — Т. В.), монастирі побудовал, маєтності
поішдсівал, навіть і до міських церков маєтності надал, па шпиталь і па
""коли місто надал Сурож з селами; бул богобойний, нищелюбивий,
смиренний, приступний кождому і наубогшему; жил літ 84»м. Разом із
Тим наведемо ще кілька, як видається, мало цитованих у сучасній літературі
"отаток про смерть Острозького, уміщених під 1608 роком в підготовленій
™ Петрушевичем на основі різних історичних джерел «Сводной галицко-
РУсской летописи»25: «Февр. 13. вь Суботу 1-ую Св. поста преставися
•1(<гочестивьій князь Константинь Василій Острожскій живь лііть па

'°1)>>; «Оть сотворенія свпта у зц^а26. Февруарія 13 дня вь Суботу
^одорову преставися благочестивьш князь Константинь Василій

с'"розскій живь лпть 81. Той бьіль великій милостпикь набоженства
РеЧкого. Положень вь церкви Сьборной Островской. За его вііку бьіли
в° синоди, вь Берести Литовскомь всіїхь епископовь й Митрополита,
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1-ьш бьіль року Фафп27 , а 2-ми року 1596»; «Вазіїіш

Охігохісі аппо аеШіз 83 тогіїиг, е/иа тапсіаіо 5>1ерпапиз Зтоіггузісі рагосНц*
Оз>го§етІ5 Шиїі іїіїае Магіае./іііш Оегазіті Зтоігухісі сіє Катіепіес зсгір^

Ргатіа»2*.

«Острозький літописець» назвав дату смерті «23 лютого». Наступні два
процитовані повідомлення говорять про «13 лютого». Цей же день
наводиться в острозькому виданні «Часослова» 1612 року29 й у «Літописці»
Йоахима Єрлича30. При цьому автор «Острозького літописця» (як і два інші,
процитовані вище, повідомлення) при вказівці на смерть К.-В. Острозького
зазначив докладну часову прив'язку — в першу суботу Великого посту
(перший тиждень називався Федорівським). Відомо, що православна Пасха
за старим стилем у 1608 році припадала на 27 березня, відтак піст
розпочинався в понеділок 8 лютого і, таким чином, смерть князя наступила
13 лютого за старим, або ж 23 лютого за новим стилем. Завдяки
«перехресним» нюансам наведена дапш смерті сумніву, по суті, не викликає,
а інші дні ( 1 8/28 лютого3 ',21 березня32, після 1 1 грудня 1 608 року33), на котрі
натрапляємо, є аж надто малоймовірними34.

Поховано київського воєводу в родинній усипальниці — острозькому
Богоявленському соборі35. Як відзначає В. Ульяновський, немає жодних
згадок про ренесансний надгробок князя зі скульптурним зображенням,
немає і його надгробного напису тієї пори (хоча Томаш Кемпа відзначає,
що Тадеуш Стецький у XIX столітті ще бачив надгробну таблицю К.-
В. Острозького36). Поясненням, на його ж думку, може служити те, що
православна церква не користувалася західною традицією пишних
скульптурних надгробків37. 3 часом втратилися й тлінки Острозького38, хоча,
разом із тим, існує думка, що вони поховані поряд із Богоявленським
собором в Острозі39.

Примітне, що практично невідомі обставини та деталі «поховальних
урочистостей» з нагоди похорону старого князя. Нічого не знаємо й про
його заповіт. Немає чи не збереглися панегіричні казання на честь
волинського воєводи. Щоправда, однією з таких промов може, на думку
Наталії Яковенко, бути пасаж у панегірику Олександра Мельхіоровича на
честь Януша Острозького під час відвідин останнім Краківської академії У
1613 році40. Назагал же про старого князя з позитивного боку ще певний час
згадували як православні41 , так і католицькі кола42.

Поряд із низкою нез'ясованих віх біографії Костянтина-Васил*
дискусійним є також день поховання київського воєводи. На сьогодні/
відомих джерелах та літературі ми натрапляємо щонайменше на три таки*
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лати: 21 березня, 27 квітня та вже згадане вище 17 травня. Однозначно пояснити
таке розмаїття не просто; аби довести чи спростувати ту чи іншу вказівку,
потрібні відповідні авторитетні джерела. Ми не претендуємо розставити геть
усі крапки над «і», та запропонувати деякі міркування таки хотілося б.

Насамперед про найранішу дату. Микола Бендюк, користуючись одним
із видань «Часослова» 1612 року з приватної колекції, подає:«[...] похований
в церкві соборній Острозькій 21 березня»™. Загалом, стародрук цей був
відомий дослідникам ще у XIX столітті, й перша частина цитати про те, що
Костянтин-Василь Острозький помер 13 лютого 1608 року, наводилася й
раніше, тільки ось кінцівка цитати, в якій зазначався день поховання, чомусь
не вказувалась. Згаданий «Часослов» вийшов двома виданнями, як зазначає
Михайло Максимович: «различньїми не только набором, по й
прибавочньїми статьями»м, а відтак, може, й ця додаткова інформація в
одному з видань була відсутня. На жаль, автор особисто із процитованим
вище виданням з об'єктивних причин ознайомитися не зміг, а наступні
міркування є лише апріорними припущеннями, які потребують додаткового
уточі Іення. В даному випадку доводиться покладатися на автора, з чиєї статті
ми запозичуємо цитату. До «21 березня» ми ще повернемося згодом.

* * *
Іншим, відомим для дослідників ще з XIX століття, джерелом, у якому

вказується дата поховання К.-В. Острозького, є лист його сина, краківського

каштеляна Януша Острозького (1554-1620), до небіжчикового нерідного
онука Криштофа Радзивіла: «Озшесопу Хіа2е, то/ М-сму Рате ротппу!

2\оіу^з2у С2аз ро%Г2еЬот сіаіо зіауте] раті^сі Хсіа ^. М. Рапа О/са і

^оЬгоа<2Іе]а те§о па &іеп 27 Кн>іеІпіа ш О$1го%и, гогитіаіет 2а 5^ш2п^
№. X. М. О2па]тіс, ргожцсрку Іет, аЬуз ]У. X. М.2 ^а'е\Vпе^ро^VІппо5СІ5\Vе^,

Р^тпі^с па ирг2Є}'те їси хоНе сп%сі і тіїозс піеЬо52С2у!со\\>хІса_,
Гас2у{ Ьі Іети іаіозпети а/сіоші па С2а$ротіепіопу а'о Озіго&а. <

™ X. М., то/ М-у Рап, рГ2Є2 {о ІавЬе^ з^ і ротппц тіїозс, /сібга Ьуіа
гУ\чети, ІисЬіеі Ісіогц тіес гасгуірг2есі^Ісо тпіе і с/отоші тети..
'608 г. Магііі сііе иіта (иіііта)45. ^апив2 Хіцїе Озіго^зісіе,

Криштоф II Радзивіл (1585 - 1640) був сином Криштофа Радзивіла
<(Перуна» (1547 -1603) та його третьої дружини Катерини з Тенчиньських.
£• Радзивіл «Перун» після Анни Собківни був удруге одружений із донькою
^•-В. Острозького Катериною (1560- 1579), після цього із Катериною з
^е'Ічиньських та нарешті ще з однією донькою київського воєводи
^ьжбетою Острозькою (1559 -1599). Відтак, родичем для Острозьких він
Доводився через зятя К.-В. Острозького—Криштофа Радзивіла «Перуна».
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Перед нами типовий тогочасний лист, у якому родич небіжчика запроцп^
ту чи іншу особу взяти участь в поховальних заходах, указуючи, на який
саме день вони призначаються. Безперечно, що таких листів Янущ
Острозький написав набагато більше і, можливо, деякі з них ще колись
віднайдуться. Про те, що як мінімум ще одне таке запрошення існувало
можна судити з біографічних відомостей Криштофового зведеного брата,
литовського підчашого Януша Радзивіла (1579 -1620), котрий був сином
згаданих К. Радзивіла «Перуна» та його другої дружини Катерини з
Острозьких.

В1606-1607 роках у Польщі набирає обергівт.зв.СандомирськийрокоцІ,
або рокош Зебжидовського («рокошами» називали збройні виступи шляхти
проти короля в екстраординарних ситуаціях, коли вважалося, що правові
засади держави небезпечно порушені; очолив цей шляхетський рух
краківський воєвода Миколай Зебжидовський47). Серед вимог рокошан, крім
іншого, стояло усунення з Речі Посполитої єзуїтів-чужоземців, повернення
Руській Церкві східного обряду її попереднього статусу а також запобігання
абсолютизації королівської влади48. Задля цілковитого заспокоєння рокошу
та у зв'язку із деякими актуальними справами взаємин із Москвою та
Швецією польський король Зигмунт III призначає на 24 квітня 1608 року в
Кракові раду сенату, або ж конвокацію, яка розпочала роботу лише через
чотири дні49.

Того часу в Литві відбувається конфлікт між гетьманом Яном Каролем
Ходкевичем та згаданим вище Янушем Радзивілом50. Не вдаючись у деталі,
наведемо частину пов'язаного з цим усного «2Іесепіа осі хі$сіа
росІС2ск2Є£о», своєрідної скарги на гетьмана, повіданого раді сенату 2 червня
того ж року Янушевим дворянином Ґрондзьким після попереднього
прочитання писаного листа такого ж кшталту: «Та&остуїа зтіегс, а 2а(ут і
ро§г2вЬ §ос!пеу раті^сі рапа моіешосіу Кііо\\>зкіе£О, сігіасіа хіе^сіа рапа
те§о, па Ісібгу хіаіе \\>Є2У>апу Ье^сіос, тшіаі зі% 2 сіоти з\\>е§о 2 §гота<Щ
гизтус. Рггез2есНз2у іесіпак пз2узікіе кгаіе іомот росІоЬпе, ІисІ2Іе змоіе па
тіеузсасп реюусп го2Іоіум52.у, і зигото 2ака2а\о52у, аЬу піЬоти рщ/кпу піе
Ьуіі, зат и> ШШи зеі (уїко с2Іо\\>іека сіо Озіго%а іеспаї, %сігіе сіоті
зі% о копмокасуі, іро^пеЬ ос/ргат\*>52у, піе сіо ІисЬіЗУОІСП, аіе сіо таіе^І
па РосІІазіе, сіїа ора(г2впіа гсігоша зуое^оргозіо шусіс&псіі...»^. Поряд
тим, що цитований фрагмент промови недвозначно натякає нам І
отримання Янушем Радзивілом аналогічного листа-запрошення, він
цікавим і з того боку, що називає принаймні одну людину із запрошених,
дійсно була присутньою на похованні київського воєводи, чого поки що
можемо сказати навіть про того ж таки Криштофа II Радзивіла.

День поховання Костянтина-Василя Острозького.
«Нотатки» на полях історичних джерел*

* * *
Єдиним відомим поки що наративом, котрий називає день поховання

К.-В. Острозького, є цитований раніше «Острозький літописець», котрий
відносить цю дату на 17 травня. «Острозький літописець» особливою
скрупульозністю датування не відзначається, проте низка повідомлень про
смерть князів Острозьких є хронологічно правильними, в тому числі й пасаж
із указівкою на рік та дату згону Олександра Острозького". Як ми
переконалися, коректною є й подана в ньому дата смерті Костянтина-
Василя Острозького. Разом із тим, із наведених вище трьох варіантів дня
поховання принаймні один, вочевидь, потрібно виключити як потенційно
невірний, адже важко уявити, щоб київського воєводу ховано тричі.
Найменш вірогідним, незважаючи на позитивні приклади коректності
«Острозького літописця», є саме його пасаж53.

Таке твердження/припущення походить із логічної перевірки фактів. Для
нас щонайменше важливо знати, чи був Януш Острозький (як ключова
фігура у всій цій справі) на середину травня в Острозі: важко бо уявити, що
«поховальні урочистості» відбувалися за його відсутності. Відтак, де ж був
Япуш?

Допомогти з'ясувати це питання можуть листи Олександра Ходкевича
до свого молодшого брата, вже згадуваного Яна Кароля Ходкевича. В
Олександра на цю пору свої клопоти: він допевняється руки Елеонори, дочки
краківського каштеляна Януша Острозького, овдовілої по Ієронімові
Язловецькому. Краківський каштелян, перебуваючи в неприязні з
Ходкевичем, не поспішав віддати доньку претендентові, бажаючи при цьому
вияву якоїсь «ласки» гетьмана. Олександр усіляко вмовляє брата зустрітися
та порозмовляти з потенційним тестем: 6 травня 1608 року він пише з Гологір
Янові Каролю листа, в якому, між іншим, зазначає: «О (о Іе2 ІУазгтозсі,
»іе£о тИозсте%о рапа ргоз2$, іг (егаг та Ьус Ляі<{</г іе%ото$с рип
КгаІ(ом>хІсі й) ІлІЬІіпіе па ІгуЬипаїе; росіе)т 1% сіго^, сИсіе/ сіо піе%о
гіо/асИоб, Ротоіезг ті №а$2то5с то/ тіїозсшурап ш то]е/ аргате... »і4. Ще
одним важливим епістолярним документом О. Ходкевича слист до того
3/с таки Яна Кароля, даний в Любліні 8 червня 1608року: «Піа Рапа Во§а
їу\\>Є£о, Ісіогу паз оаїшрії, ргозт.% Моп зіе_ \¥аз2то$с сіо и%оау; а рг2Є2 кхі^сіга
•Іе&отозсі рапа Кгако\\>зЬіе£о. А іо ц>сюга й I(5І(а'га^е£ото5с^ Мейут Ьуі,
*г- тізат тошІ...»к. Про що йшлося у розмові, для нас нетак важливо.

В першому випадку, безперечно, абсолютно точної вказівки на те, що
Острозький був у Любліні, немає. Думається, проте, що Олександр

Повинен був мати з цього приводу більш-менш точні відомості, адже
просити брата зважитись на дорогу до Любліна з будь-якого місця, де б він
1 'е був (відомо, наприклад, що 2 травня Ян Кароль перебував у Бресті56, а 15
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травня вжеу Гродно57), не маючи докладних відомостей, потрібно було, як
мовиться, мати совість. Що ж стосується другого листа, даного 8 червня в
Любліні, то тут недвозначно говориться, що Олександр 7 числа наніс візщ>
Янушеві Костянтиновичу: отже, краківський каштелян був або в самому
Любліні58, або поблизу, але аж ніяк не у своєму родовому гнізді. З усього
проситься висновок: на початку травня, або навіть уже в останніх днях квітня
1608 року Януша Острозького в Острозі не було, відтак церемонії з поховання
київського воєводи Костянтина-ВасшІя Острозького / 7 травня в принципі
не могли мати місця.

Але ж така дата з'явилася! Чим це було зумовлено, сказати важко.
Примітною є цікава особливість, яку, зрештою, можна прийняти за збіг
обставин: 1) якщо літописець дату «17 травня» подав за старим стилем, то
вона у 1608 році припадала на вівторок—третій день православного
П'ятидесятниці (Трійці), 2) якщо ж за новим, то на суботу—третій д<
після православного свята Вознесіння Господнього. (При цьому примітним
є те, що католицьке свято Вознесіння у 1608 році теж припадало на 15 траві
Швидше за все, наратив подав дату за новим стилем. Якщо спробува'
додати до цього трохи «філософії», то можна припустити, що автор літої
чи того джерела, яким літописець скористався (справжньої дати похої
він, вочевидь, не знав), вирішив витворити символічний час відходу із землі
Костянтина-Василя саме у дні, коли згадувалося Вознесіння в небо Ісуса
Христа.

На тлі наведених фактів найбільш вірогідним із двох, що зал*
видається, все-таки, 27 квітня —день, вказаний Янушем Острозькі
нелогічно бо, щоб краківський каштелян 31 березня 1608 року писав;
Криштофові Радзивілові й запрошував його на поховання вже поховано
свого батька. Якщо ж Острозького в перші дні травня в Острозі вже не бу
то з великою ймовірністю можемо стверджувати, що похорон старого І
дійсно міг відбутися 27 квітня 1608 року.

Що стосується дати 21 березня, то вже сама її поява є цікавою. Я*
взяти день смерті за старим стилем—13 лютого і день поховання, воче
теж за старим стилем («Часослов» бо ж є книжкою православною),'
березня, то між ними, враховуючи день смерті включно, у 1608 році буде 2
днів. Відомо, що східна традиція визначала максимальний час дляпохов
тіла небіжчика — 40 днів. Звідси можна виснувати щонайменше,
припущення: 1) книжники, знаючи реальну дату поховання, аби не «вдар
по авторитету» стовпа православ'я після його смерті, свідомо змені
«для книжки» строк між днем смерті та днем покладення до родої
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усипальниці; 2) можливо, що більш вірогідно, тлінки К.-В. Острозького таки
було 21 березня тимчасово покладено до Богоявленського собору, а офіційне
остаточне поховання відбулося пізніше. Як нам видається, звідси може брати
«початок» дата смерті князя 21 березня, наведена пізніше Каспром
Нссецьким — може, він переплутав її абощо з цією датою поховання...

Звісно, аби робити безсумнівні висновки, потрібно було б мати в
розпорядженні трохи більше джерел, проте навіть наявні відомості
дозволяють думати, що найімовірнішою з трьох датою поховання київського
воєводи Костянтина-Василя Острозького є 27 квітня 1608 року. Поява двох
інших дат може бути додатково опрацьована та осмислена, а відповідні
спостереження можуть привести до нових цікавих результатів.

Примітки
* Автор висловлює подяку Ігорю Тесленку за консультації та зауваження у

процесі підготовки цієї розвідки.
1. З останніх важливіших праць: Соболев Л.В. Князь К.-В. Острожский как

лидер «русского народа» Речи посполитой. Автореф... канд. ист. наук. — Москва,
2002; Кетра Т. Копзіапіу \Уазу108Іго§5кі (ок. 1524/1525 - 1608), \уо]е\уос1а куошзкі,
тагягаїек гіеті ХУоІупзкіе]. — Топт, 1997.

2. Ульяновський В. Смерть кн. Василя-Костянтина Острозького: фізичний та
духовний виміри //Наукові записки. Серія «Історичні науки». —Острог, 2008. —
Вип. 13. —С. 9-25.

3. Ульяновський В. Смерть кн. Василя-Костянтина... — С. 13.
4. Там само. — С.10-14; Кетра Т. Копзіапіу ШавуІ Озігоезкі... — 8. 232.
5. ІЬкіет. —8.232.
6. До прикладу, практично донедавна в літературі не була відомою дата

народження К.-В. Острозького—2 лютого 1526 року. Вперше, вочевидь, її оголосив
У своїй дисертації згаданий вище російський історик Леонід Соболєв (Соболев
Л.В. Князь К.-В. Острожский как лидер... —С. 11).

7. Кетра Т. Копзіапгу Мазуі ОзІго§5кі... — 8. 20.
8. Голубев С. Древний помянник Киево-Печерской ЛаврьІ (конца XV й начала

XVI сголетия) //Чтения в историческом обществе Нестора летописца. — К., 1892.
~~ Кн. 6. — Отд. III. — С. IX; Ульяновський В. Відоме і невідоме з біографії та
Діяльності князя К.І. Острозького //Острозька давнина: дослідження і матеріали /
°'Дп. ред. І. Мицько. —Львів, 1995. — Т. І. —С. 24; Олександр Пшездзецький
3азІ Іачає, що Костянтин Іванович був похований у каплиці св. Степана (Рггеиігіескі
А- ^§іеІ1опкі роїзісіе \у XVI \уіеки. ОЬгагу гойгіпу і гішопі 2у§ггшпіа І і 2у§тип(а
-Н'Ша Ісгоіош роІзкісЬ. — Кгакому, 1868. — Т. II. — 5. 46).

9. Чи не найпершим дату смерті Іллі Острозького, 19 серпня 1539 року, подав
^- Пшездзецький у своїй книзі «Ягеллонки польські у XVI столітті...» (Т. II), в
^°Датках до якої опублікував і документ «Оекгеї котрготізагзкі ротіе.(І2у кзіегпа.

ЄаЦ О8Іго§5ка_, а К8іе.сіет \Уазу1ет Овіго^зкіт, \уус!апу V/ Шііпіе \у гоки 1541. 20
ги<1піа V ^ііпіе», в котрому зазначається, що Ілля відійшов за межу «Гегіа ІеПіа
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розі 5езІшп Аззитрііопіз Магіае Лппі Оотіпі МШезіті яшп§етезіті пїсезіті попі»
(8..271) (щоправда, на с. 207 той же автор називає дату смерті кн. ІЛл|
Костянтиновича «20 серпня»). При цьому помітна невідповідність міркувань
Пшездзецького з «буквою» джерела: згаданий латиномовний документ говорить
про дату смерті — третій день після Вознесіння Діви Марії, яке у XVI ст
відзначалося 15 серпня — відтак, третій день після цього свята припадає на 17
серпня, щонайбільше на 18 число, якщо навіть не рахувати день самого свята. Див,
також: Вопіескі А. Росгеї го<16\у \у Меікіет Ісзі^згліе Ьііе\узкіет XV XV і
— \Уагз2а\уа, 1887. — 5.234 (ВіЬІіоІека суГгоада Ші'л-егзуїеіи Шагагаадзкіе^о
власником оригіналу є Бібліотека інституту історії Варшавського університету,
оаі: еЬи\у.и\у.ес!и.рІ:47, зудп. 11т 105); КетраТ. ^2Іе^е годи ОзІго§5КісЬ. — Тошп,
2002. — 5. 61; 2е1е\У5Ісі К. Озіго§зкі Піа (Еііазг) Ьіаге (1510-1539) // Роїзісі ЗІО\УПІІС
Ьіоегапсгпу (далі — РЗВ). — Шгос1а\у; Шгзгаша; Кгако\у; Ссіапзк, 1979. — Т. XXIV.
-5.481.

10. Невдовзі після смерті Іллі молода вдова, Беата Костелецька, аби
легітимізувати чоловіків заповіт, відбуває з ним до Кракова, де документ 23 вересня
того ж року було підтверджено королівським листом (Рг2Є2СІ2Іескі А. ^§іе11оп1сі
роїзкіе \у XVI \УІЄІОІ. —Т. II. — 8. 263-269; АгсЬпушп кзіа,2а.І8ап£из2Кб\у XV 31а\тосіе
Мусі. В. Согс2ак. — ЬУОЖ, 1890. — Т. IV. — 8. 209). Можливо, тоді ж слуга Іллі
Костянтиновича, Грицько Промчейкович, отримав відЗиґмунта І «росказанье»
супроводжувати тіло покійного до Києва (ЬіеШУоз Меігіка (1540-1543). — Уііпіш,
2007. — Кп. 231/12. — 8. 31). Відповідно, на все це був потрібен час, а відтак
поховання могло відбутися десь аж у половині жовтня.

11. Памятники, изданньїе Временною комиссиею для разбора древних актов.
— К., 1859.—Т. IV. — С. 106; БевзоО. Львівський літопис і Острозький літописець.
— К., 1971. — С. 207; Вопіескі А. Рос2еІ гос!6\у... — 5. 236; Раті?1пік Теойога
.Іе\у1а52е\узкіе§о, по\уо§го(І2Кіе80 росіз^сііса. 1546 - 1604 Мусі. Т. Х-ге Ь. —
\¥агз2а\уа, 1860.— 8. 73.

12. Лист Анни Острозької до Яна Замойського від 14 січня 1604 р. (Агспітіш
§ІО\УПЄ акі сіампусп (\¥агз2аи/а, Роїзка) (далі — АСАВ). — Агспішит 2аІг^зкісЬ.
— 8у§п. 685. — 8. 43); Т. Кемпа помилково називає 3 лютого 1604 р. (КетраТ.
Огіе]е госіи ОзІго§зкісЬ. — 8. 132).

13. [Рч.Р. 1618] 8тіегс Х232есіа КопзІап4е§о (Кгопіка козсіоіа {агпе§о озп-овзкіе^
/Підг. Т. Вихованець //Волання з Волині-ШІапіе г \МЯупіа. — Ч. 6 (31). Лисгої
грудень, 1999. —С. 46.

14. На цей день призначалося споряджене Якубом Сливським поховал:
«Казання» (81і\узкі). ̂ азпіе оз\уіесопе§о Асіата Коп5Іап(е§о, хіа2?сі
•№о]е\УосІ2Іса \уо}упзкіе§о гаїояпу рортеЬ кагапіе. — Кгако\у, 1618).

15. Найранішим відомим нам джерелом, з якого довідуємося про смерть ЯІ
Олександровича Острозького, є лист його слуги Я. Бондзинського до польн<
гетьмана Великого князівства Литовського К. Радзивіла від 8 серпня 1619р.
- АгсЬішІт КасІ2Іи/Ш6\у. — О2. V. — № 433. — 8. 1); Киз ). «Шіеікіе, аіе

оус2у2пу пасігіеіе...» Айат Копзіапіу і Іапи52 Ра\уе1 К5Іа.2?Іа Озіго&
\уо1упзсу //2е52уіу ти2еа1пе. — Тагозіа*, 1998. — Т. II. — 8.
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16. Лист Анни Острозької до Кришгофа Радзивіла від 20 вересня 1619р.(АОАО.
,_ АгсЬіхтот КасІ2І\уіН6^. — №. 11 084. — 8. 6).

17. СЬупс2Є\Узка-Неппе1 Т. Оз^гоззісі Іапизг кзіа.2Є (ок. 1554 - 1620) //Р8В. —
-[. XXIV. — 8. 485. У біограмі подвійна дата смерті подається без коментарів.

18. Агспілуит РайзШо^е \У Кгакошіе. — АгсЬітІт 8ап§из2к6\у. К^корізу. —
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